« Nous ne lui avons rien donné, dit saint Irénée, rien qui puisse expliquer cette bonté infinie ; il n'a pas besoin de nous, et nous, nous avons besoin de lui : nous avons besoin de nous unir à Dieu par lui ; et c'est pour cela qu'il s'est miséricordieusement répandu, comme un torrent de grâces, pour nous emporter sur son passage et nous faire rejallir jusque dans le sein du Père (2). » Oh le bon Sauveur ! Il a voulu devenir ma voie, la voie par laquelle la terre monte jusqu'au sommet des cieux ; ma base qui me porte et, avec moi, le monde entier ; ma racine divine et éternelle, qui m'infuse sa sève et me fait produire des fleurs de Paradis. Il s'est fait mon vêtement intérieur ; car, dans le Baptême, il m'a revêtu de lui. Il s'est fait ma nourriture, dans le mystère de son Eucharistie ; il s'est fait ma maison, ma demeure : car c'est en lui que j'habite ; enfin, il s'est fait mon Époux,

(1) Nihil magis vult dare quam se... Possideat te, ut possideas illum : eris prædium ipsius, eris domus ipsius. Possidet ut prosit, possidetur ut prosit. Numquid ut aliquid ei tu prosis ? Nam dixi Domino : DEUS meus es tu, quoniam honorum meorum non eges. Anima autem mea exultabit in Domino : Delectabitur super salutare ejus. Salutare Dei Christus est. (S. Aug., in Psal. xxxiv serm. 1.)

(2) Nihil enim illi ante dedimus, neque desiderat aliquid a nobis, quasi indigens ; nos autem indigemus ejus, quæ est ad eum, communionis ; et propterea benigne effudit semetipsum, ut nos colligeret in sinum Patris. (*Contra hæres.*, lib. v.)

en daignant prendre ma pauvre âme pour son épouse (1).

Oh oui, vraiment bien pauvre, vraiment bien misérable et bien difforme ! Dans quel état l'a-t-il trouvée cette âme pécheresse, lorsque, par son Église et par sa grâce, il est venu la prendre pour se la fiancer, au Baptême ? Elle était toute souillée par le péché originel ; elle était dégradée, blessée, dépouillée de tous les vêtements du ciel ; elle était tout opposée à sa sainteté et à sa beauté... Mais lui, aveuglé pour ainsi dire et séduit par l'amour, a passé par-dessus tout cela ; et en la touchant de sa main créatrice, il l'a réformée, il l'a transfigurée. Il est la beauté infinie ; et en la revêtant de lui-même, il l'a rendue belle ; comme le soleil, qui, par sa seule présence, change les obscurités de la nuit en l'azur splendide d'un beau jour. Oh que cette beauté nous doit être chère ! C'est la beauté même de DIEU, la beauté de JÉSUS, la beauté des Anges. C'est l'amour de JÉSUS, source de toute beauté : plus cet amour croît en nous, et plus cette beauté sera parfaite (2). « Notre Époux, dit saint Augustin, a aimé l'épouse qu'il s'était préparée ; elle était laide et souillée : il l'a aimée et l'a rendue belle. Pour cette infidèle, il a versé son sang, et il l'a rendue fidèle et toute pure. Ce sont ses propres dons qu'il aime en elle. Par elle-même, qu'avait-elle

(1) *Cur vocatus est via ? ut discas nos per eum ad Patrem ascendere... Cur vocatus est fundamentum ? ut scias cum omnia portare. Cur vocatus est radix ? ut discas nos in ipso florere... Cur vocatus est vestimentum ? quia ipso indutus sum in baptismo. Cur mensa ? quia ipsum comedo, quum fruor mysteriis. Quare domus ? quia in ipso habito... Quare sponsus vocatus est ? quia in sponsam me concinnavit. (S. J. Chrys., de *Copto Eutropio*).*

(2) *Ipse erit reformator tuus, qui fuit formator tuus. (S. Aug., in Psal. ciii). Anima nostra fœda est per iniquitatem... Amavit nos prior qui semper est pulcher ; et quales amavit nisi fœdos et deformes ? Non ideo tamen ut fœdos dimitteret, sed ut mutaret, et ex deformibus pulchros faceret... Quantum in te crescit amor. tantum crescit pulchritudo. (Idem in Epist. Joan. Tract. ix).*

à offrir au CHRIST, son Époux ? Qu'avait-elle reçu d'Adam ? le péché et la misère et les souillures des trois concupiscentes. Et JÉSUS a saisi ses haillons, les a jetés au loin ; il a eu compassion de notre nudité ; il nous a revêtus de la pourpre de son sang rédempteur ; il a pu nous aimer et il nous aime (1) !... Nous ne pouvions monter jusqu'à lui, indignes d'entrer dans les cieux : il s'abaisse jusqu'à nous, et le Verbe s'anéantit pour nous épouser (2).

O JÉSUS, céleste Fiancé, qui, dans les noces de la grâce, transformez ainsi mon âme, votre épouse ! L'amour est le secret de ce mystère. Il faut qu'il déborde en moi. Mon Sauveur est en moi la source intarissable de l'amour. O mon enfant, me dit-il à l'oreille du cœur ; songe comme je t'ai aimé, comme je t'aime ! quelle force de grâce, quelle opération puissante il a fallu pour te transformer, toi si rebelle ! quelle application constante de mon amour pour vaincre et dompter ta nature !... O mon enfant, cet amour infini du cœur de ton JÉSUS, je veux l'infuser dans toutes tes puissances ; je veux te transformer en moi ; je veux le pénétrer de mon onction qui est chaleur et lumière. L'amour est l'huile, le baume de toutes choses ; et l'amour de JÉSUS est la très-sainte consolation, le soulagement divin de ses créatures.

Bienheureuse donc est l'âme qui a pour compagnon et pour ami le Verbe (3) de DIEU, JÉSUS, qui l'entoure de sa

(1) Concupivit sponsus vester animam quam fecit : quoniam, ut pulchram faceret, foedam amavit. Pro infideli et foeda sanguinem sudit, fidelem ac pulchram reddidit, dona sua in te amavit. Quid enim sponso suo contulisti ? Nonne luxuriam et pannos peccatorum ? Abjecit pannos tuos, discidit cilicium tuum, misertus est ut ornaret, ornavit ut amaret. (De verbis Domini serm. vi).